en latin « césarien » 
Texte carolingien 

Essai de reconstitution en AFC 

(prose littéraire) 

Essai de reconstitution en 

Picard diplomatique 

du XIIIe siècle 

Tunc responderunt sibi nunc 

esse testes idoneos colonos 

huius uillae Mintriaco quibus 

eis probare possent illos, 

aetate aui et genitoris nostri 

bonae memoriae Hludouuici, 

et illorum patres, seruos de 

imo seruitio eiusdem uillae 

semper fuisse, ac satis 

constare per ius et legem 

magis quam colonos fecisse. 

Tunc in illorum responsum dixerunt quod 

de presente tales testes idoneis colonis de 

predicta uilla Mintriaco abebant, per 

quem eis probare potebant quem, in 

tempore aui et genitori nostri bone 

memorie Hludouuici, ipsi et illorum 

antecessores suprascripti serui ad 

imfreriorem seruicium de iam dicta uilla 

serper fuissent, et plus per drictum et per 

legem quem coloni, sicut manifestum est, 

fecissent. 

Adonc en lor respuns distrent que 

avoient de present tels tesmoings 

ydoines coutiveors de ladicte vile de 

Mi(n)try, par ki il pooient lor prover 

que al tens nostre aiuel et engendreor 

Loÿs de boene memore, il meïsme et 

lor dict ancessour sempres serf 

avoient esté al plus bas servise de 

ladicte vile, et plus par dreit et par lei 

fesissent ke coutiveors, si com est 

manifest. 

Si respondirent ke or avoient teus 

tesmoins ydones ahenneors de le 

devant dite vile de Mi(n)try, par ki il 

pooient lor prover ke el tens nostre 

aiuel et chier pere en Dieu918 Loÿs, 

il meïsme et lor devant919 dit 

ancisseur toz dis920 vilain avoient 

esté al plus bas servise de le devant 

dite vile, et plus par droit et par loi 

fesissent ke ahenneors, si com 

est apert. 

918 « chier [Untel] en Dieu » est la formule lue dans les chartes nos 10a et 10b des Documents linguistiques de la Belgique romane. 1 : Chartes en langue française antérieures 

à 1271 conservées dans la province du Hainaut, éd. Jacques Monfrin (dir.), Lucie Fossier et Pierre Ruelle, Paris, 1984. C’est celle que l’on a retenue faute d’avoir trouvé un 
équivalent plus proche. 

919 Ainsi en est-il dans l’écrasante majorité des chartes picardes (XIIIe s.). 
920 « Sempres » est trop littéraire, et « toz jorns » moins picard que l’idiomatisme « toz dis » que me signale Jacques Chaurand. 
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ANNEXE 6 : échantillonnage lexical des Vitae 

Ces trois extraits constituent la base de la grille statistique présentée en conclusion de la 

troisième partie de cette étude (p. 386). En bleu sont surlignés les lexèmes ou paradigmes que l’on 

ne retrouve plus en ancien français. Les mots dont une lettre sur deux est surlignée sont ceux où 

un doute est permis quant à leur maintien naturel ou à leur réintroduction savante dans la 

langue :  

1° Vitae Richarii, MGH, SS rer. Merov. 7, p. 446 – SS rer. Merov. 4, p. 394. 

(5). Euenit quadam die, sessorem suum equo 

sedentem, pro uisitatione matronae Deo 

deuota cummatri suae Rictrude ad domum 

suam peruenit. Ipsa namque matrona obuium 

ei exiuit ; pro salute poposcit. Benedictionem 

peracta, ait : "Filio meo germano et legi 

lauacri ad osculandum me tribue!" Atque ipsa 

femina exiliens cum gaudio in manu porrexit 

puerum ; eum super equo osculare coepit. 

Temptatio illico subita euenit ; cum infantulo 

amplexaret, tanta ferocitas equi emiscere 

coepit, ut capud cum pedibus impetus nimis 

uelocis curreret, et ipse seruus Dei una manu 

puero alteraque equo tenere, Christo ex ore 

clamare, huc illucque diuertere. Tunc mater, 

qui puero dederat, oculos suos claudebat ; 

pectus manibus tundebat, puerum 

primumgenitum suum ipsa hora mortuum 

uidere metuebat. Nam ipse seruus Dei 

Christum uelociter inuocans, puero de manu 

sua dimisit. Sic ruentem et equo pauentem, 

quasi auicula infans ad terram peruenit, ut 

teneritudo illius nequaquam conlideret. Mater 

flens et eiulans ad puerum cadentem cucurrit, 

ut uel semeuiuo in manu susciperet. Super 

mota terra, quam factum talpigini uocant, 

inlaesum infantem repperit ; qui mortem proli 

pertimuit, ridentem in manu suscepit, et nihil 

(10). Quodam namque tempore maligni 

spiritus temptatio ad uerecundiam accidit uiro 

Dei, quam Dei misericordia ad laudem ei 

concessit euenire. Uisitauit enim equitando 

quandam Deo deuotam feminam 

Richthrudam nomine, et iam post dulces uitae 

epulas et post conloquia salubria ipse uir Dei, 

ascenso equo, ad propria remeare 

disposuisset, et femina praedicta iuxta morem 

equitantis uestigia pariter secuta est, habens 

in ulnis filiolum suum, ut paruulus quoque 

benedictione hominis Dei roboraretur, quem 

ipse ante sacro baptismate Deo regenerauit. 

Acceptoque infante eques uenerandus seu ad 

benedicendum seu ad osculandum, sed 

antiquus hostis omnibus bonis inimicus 

inmisit equo ferocitatem, qui huc illucque 

dentibus frendens, pedibus calcitrans et toto 

corpore insaniens et inconsueto impetu per 

campum discurrere coepit. Quod pauida 

cernens mater oculos auertit, ne morientem 

uideret filium, quem seruus Dei saeuiente 

equo manu tenebat. Familia uero pro morte 

pueri uel casu uiri Dei strepere, plangere, 

heiulare non destitit. Sed dextera Christi, quae 

Petrum trepidantem leuauit, ne mergeretur in 

undis, puerum cadentem subleuabat, ne 

allideretur in terris. Nam oratione a famulo 

Annexe 6 : échantillonnage lexical des Vitae 

565 

teneretudinem eius ferocitas equi conlisit. Ex 

eo tempore ipse sacerdos Dei sessorem ex 

genere equi non prosedit, nisi asello mansueto 

quo uoluit modo quieto et psalmodii canto suo 

itinere quo uoluit perrexit ; semper in 

predicatione pro Christi mandata uitam 

relegiosam sectauit. 

Dei facta, puer incolomis quasi auicula 

peruenit ad terram et equus redditus est 

mansuetudini suae. Et mater quidem filium 

suum super terram sanum et ridentem 

suscepit in ulnas suas ; ipse tamen sacerdos 

Dei non equo iter agere, sed asello 

mansuetissimo ex eo tempore uoluit. Sic, Deo 

miserante, temptatio maligni hostis illi uersa 

est in laudis honorem et superbia equi ei facta 

est humilitatis magistra. Nempe memor 

dominum Christum, dum ad redemptionem 

properaret humani generis, asello iter agere, 

non equo, sic ille propter salutiferam 

praedicationem per multa cotidie festinaret 

loca, asellum sibi portitorem sufficere 

iudicauit. Et quocumque iter agebat, aut 

psalmi in ore eius resonabant aut salutis ex 

ore eius praedicatio audiebatur. Nec mirum, si 

Christum semper praedicaret in lingua, quem 

semper gerebat in corde, per quem pius 

consolator miseris fuit et durus inuector 

potentibus : illorum inopiam clementi 

miseratione releuans, istorum superbiam 

seuera castigatione reprimens. 

* Le texte mérovingien présenté ici comporte 217 mots, dont 90-91 ne survivent pas en AFC, 

soit 41,5 %. 

* Le texte d’Alcuin date d’entre 800 et 804, comporte 312 mots, dont 106-107 ne survivront 

pas en AFC, soit 34 %. 

2° Vitae Bathildis, SS rer. Merov. 2, p. 483. 

 (2). Benedictus Dominus, qui uult omnes 

homines saluos fieri et ad agnitionem ueritatis 

uenire, qui et operatur omnia in omnibus, uelle 

et perficere. Et ideo merito ipsius laus canenda 

est prius in sanctorum meritis siue uirtutibus, 

qui de paruis efficit magnos, immo qui de 

 (2). Benedictus Dominus, qui uult omnes 

homines saluos fieri et ad agnitionem suae 

ueritatis uenire, qui et operatur omnia in 

omnibus, uelle et perficere, quod bone 

uoluntatis optauerint adimplere. Et ideo merito 

ipsius laus in omnibus que fecit canenda est 
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stercore eleuat pauperem et eum consedere